
نماینده مجلس:
دست همه غرب‌گرایان از عرصه 

دیپلماسی کشور قطع شود
غلامحســین رضوانی، نماینده مجلس در تذکری 
شفاهی ضمن تشکر از تحرک دیپلماسی در تراز انقلاب 
ادامه داد: از آقای رئیسی می‌خواهیم دستور دهد دست 
همه غربگرایان از عرصه دیپلماسی کشور قطع شود، در 
غیر این صورت مطمئن باشید ضربه خواهند زد. بهترین 
دلیل آن ادعاهای طلبکارانه قهرمان پوشالی دیپلماسی 
است که مثل ســایر آمریکاپرستان طلبکارانه صحبت 
می‌کند. وی اضافه کرد: همه را به هوشیاری فرا می‌خوانیم 
و امیدواریم دیپلمات‌های ما در صحنه مذاکرات مراقب 

شیطنت‌های شیطان بزرگ و ایادی آن باشند.
    

روحانی: 
۵  ماه بعد از تنش و اعتراض 

چه کار کردیم؟ 
حسن روحانی، رئیس جمهور سابق در دیدار جمعی 
از استانداران دولتهای یازدهم و دوازدهم گفت: ۵ ماه از 
تنش و اعتراض گذشت. در این پنج ماه چه کار کردیم؟ 
اینکه در خیابان تنش نباشــد یا اســکات مردم کافی 
است؟ وی با بیان اینکه حکومت ۵ میلیون نفر نیستند، 
۸۵ میلیون نفر کنار هم هســتیم، افزود: حداقل یک 
بار هم شده برای دو، سه سال صداوسیما را ملی کنند. 
صداوسیما در قانون اساســی دو وظیفه بیشتر ندارد: 
آزادی بیان و نشر افکار. همه مردم که یک فکر و سلیقه 
ندارند. صداوســیما باید جایی باشــد که همه بتوانند 

حرفشان را بزنند. 
    

کوثری:
غربی‌ها در نیروهای واگنر 

نفوذی دارند
 دیده‌بان ایران نوشــت: اســماعیل کوثری، عضو 
کمیســیون امنیت ملی مجلس در خصوص اتفاقات 
داخلی روسیه گفت: »ارتش روســیه به دستور پوتین 
درجهت سرکوب آن‌ها دارد اقدام می‌کند...به نظر ما این 
موضوع قابل حل است و روسیه این توانمندی را دارد که 
در آنجا مسلط شود.« وی درباره نقش غربی‌ها بر شورش 
واگنر علیه پوتین، اظهار کرد: »قطعا غربی‌ها افراد نفوذی 
در بین این نیروها دارند و باید بگویم که بی‌تاثیر نیست. 
غربی‌ها از اقداماتی از این قبیل انجام می‌دهند تا بتوانند 
جبهه روســیه را تضعیف کنند اما این موضوع به ضرر 

خودشان تمام خواهد شد.«
    

غریب‌آبادی:
جنایات آمریکا در کتب درسی 

منتشر می‌شود
کاظم غریب‌آبادی، دبیر ستاد حقوق بشر قوه قضاییه 
با بیان اینکه آمریکا بزرگترین دشمن بشر و حقوق بشر 
است، گفت:  شاید کمتر کشوری را سراغ داشته باشیم که 
چنین جنایاتی علیه بشریت انجام داده باشد؛ از دخالت در 
امور سیاسی کشورها تا نقض حقوق بشر از جمله اقدامات 
آمریکا است و امیدواریم این روشنگری از مرزهای ایران 
فراتر رود و باید این جنایات در سطح بین‌المللی نمایان 
شود. وی در ادامه خبر داد: هماهنگی‌های لازم با وزارت 
آموزش و پرورش صورت گرفته تا جنایات آمریکا در کتب 

درسی دانش‌آموزان منتشر شود.
    

گفت‌وگوی تلفنی وزرای خارجه 
ایران و دانمارک

حسین امیر عبداللهیان، وزیر امور خارجه ایران  در 
گفت‌وگوی تلفنی با »لارس لوکه راسموسن«، همتای 
دانمارکی‌اش، در مورد موضع جمهوری اسلامی ایران 
در قبال جنگ در اوکراین تصریح کرد: جمهوری اسلامی 
ایران، مخالف جنگ است و راهکار سیاسی را برای حل این 
بحران پیشنهاد داده است و اعتقاد دارد هرگونه تسلیح 
یک طرف در جنگ، به تشدید تنش و کاهش ثبات در 
منطقه منجر خواهد شد. وزیر خارجه دانمارک نیز ضمن 
مهم توصیف کردن گفت‌وگوها با جمهوری اسلامی ایران، 
بر ادامه ابتکارات برای تقویت روابط دوجانبه در حوزه‌های 

مختلف تاکید کرد.
    

آذر منصوری، رئیس جدید 
جبهه اصلاحات شد

آذر منصوری، دبیرکل حزب اتحاد ملت ایران اسلامی 
با رأی اکثریت اعضای جبهه اصلاحات ایران به عنوان 
رئیس دوره‌ای این تشــکل سیاسی انتخاب شد. بهزاد 
نبوی که ششم اســفند ۱۳۹۹ از سوی مجمع عمومی 
نهاد اجماع‌ساز اصلاح‌طلبان برای حضور در انتخابات 
ســیزدهمین دوره ریاســت‌جمهوری در ۲۸ خرداد 
۱۴۰۰ به عنوان رئیس‌ جبهه اصلاحات ایران انتخاب 
شده بود، که اسفند ۱۴۰۱ از این سمت کناره گرفت. او 
اخیرا گفته بود که همچنان عضو جبهه اصلاحات ایران 
هستم و »عدم آمادگی خود« را برای ریاست دوره جدید 
این ســازوکار اجماعی که به ‌زودی آغاز می‌شود، اعلام 

کرده‌ است.
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حضور ایران در لیســت ســیاه FATF خبر 
تازه‌ای نیست. طی 13 سال اخیر، ایران تنها سه 
سال از این لیست خارج بوده است. گروه ویژه اقدام 
مالی FATF که ریسک کشورها در پول‌شویی 
و تامین مالی تروریســم را بررسی می‌کند، سال 
1389 ایران را در لیست سیاه خود قرار داد. سال 
95 در پی توافق برجام، ایران را از این لیست خارج 

کرد و در وضعیت تعلیق قرار داد. 
سه سال بعد اما با خروج دونالد ترامپ از برجام، 
ایران دوباره به لیست ســیاه این نهاد بین دولتی 
بازگشت و حضورش تا امروز هر ساله تمدید شده 
اســت. ابتدای هفته جاری وبگاه این نهاد یک بار 
دیگر اعلام کرد که ایران بــه دلیل عدم تصویب 
مقررات پالرمو و CFT مطابق استانداردهای این 
سازمان، در کنار کره شمالی و میانمار، کماکان در 

فهرست سیاه FATF باقی می‌ماند. 
بدین ترتیب آنچه اعلام شــده، اتفاق تازه‌ای 
نیست، اما آنچه آن را در شرایط فعلی قابل پرداخت 
دوباره و حائز اهمیت می‌کنــد، همزمانی‌اش با 
ترافیک و تحرکات دیپلماتیک دولت سیزدهم به 

ویژه دیپلماسی اقتصادی آن است. 
حســین امیرعبداللهیان، اواخر خرداد را در 
حاشیه خلیج فارس به ســر برد. او میهمان قطر، 
کویت و عمان بود و ابتدای تیر به امارات رسید. در 
امارات، اینکه عبدالله بن زاید در ابتکاری دوستانه، 
از محل کاخ رئیس امارات تــا وزارت امور خارجه 
را خودش با اتومبیل شخصی‌اش رانندگی کرد 

و با وزیر خارجه ایران بــه گفت‌وگوی خصوصی 
پرداخت که از سوی دولت و هوادارانش مایه فخر 
و مباهات و سندی بر دیپلماسی عزتمندانه دولت 

اصولگرایان تعبیر شد. 
کمی قبل از آن هم فیصل بــه فرحان، وزیر 
خارجه عربستان پس از هفت سال قطع رابطه، به 
ایران آمد تا سفرش تاییدی بر آشتی تهران- ریاض 
باشــد. »شــوکت میرضیائف«، رئیس‌جمهور 
ازبکستان هم پس از چندین ســال، 28 خرداد 
وارد ایران شد و حتی با رهبر انقلاب نیز دیدار کرد. 
ســفرهای ابراهیم رئیسی به آمریکای لاتین 
نیز بخش دیگری از تحرکات دیپلماتیک دولت 
ابراهیم رئیسی است؛ تحرکاتی که گرچه در نگاه 
اول می‌تواند مقدمه‌ای بر خــروج ایران از انزوای 
سیاسی باشد، اما اهمیت اصلی آنها برای کشور، 
ماحصل اقتصادی و کمک به نجات از تنگناهای 

مراودات با جهان خارج است. 
در متن مذاکرات و گفت‌وگوها نیز دیده می‌شود 

که اولویت‌ها با اهداف و برنامه‌های اقتصادی است. 
برای نمونه امیرعبداللهیان در پایان ســفرش به 
چهار کشور حوزه خلیج، گفت که در هر یک از این 
کشورها، »در چارچوب همکاری‌های اقتصادی 
و تجاری خبرهای خیلی خوبی را در آینده برای 
ملت عزیزمان و ملت‌های این چهار کشور خواهیم 

داشت.«

 »خبرهای خوب« و یک واقعیت بد
سوال اصلی اما این اســت که این »خبرهای 
خوب«، صرفا در حد یک خبر باقی خواهند ماند 
یا اینکه جامه عمل هم خواهند پوشــید؟ اسفند 
پارسال وقتی خبر توافق ایران و عربستان علنی 
شد، فارغ از خبر خوب آشتی دو رقیب سرسخت 
منطقه‌ای پس از هفت سال؛ اخبار خوب اقتصادی 

نیز متعاقب آن با رنگ و لعاب فراوان منتشر شد. 
حتی در طرف سعودی نیز، محمد الجدعان، 
وزیر دارایی عربستان، تصریح کرد که پس از توافق 
اخیر، سرمایه‌گذاری عربستان سعودی در ایران 

ممکن است »بسیار سریع« صورت گیرد.
ســه ماه پس از آن اظهار، پنج‌شنبه گذشته، 
جورج مالبرونت، خبرنگار ارشد روزنامه فرانسوی 
فیگارو در توئیتی از قول یک تاجر سعودی نوشت 
که »ارتباط ریلی عربستان ســعودی با ایران در 
دست مطالعه است و این خط ریلی از کویت، بصره 

و عراق عبور خواهد کرد.«
مالبرونت در کنار این »خبر خوب« اما در عین 
حال افزوده بود: »یک مقام ارشد در خلیج فارس 
در مورد ســرمایه‌گذاری اعراب منطقه در ایران 

می‌گوید ما نمی‌توانیم به دلیل تحریم‌های فعلی 
آمریکا کار خاص و مهمی بکنیم.«

آنچه خبرنگار فرانســوی به نقل از مقام ارشد 
در خلیج فارس گفته، همان هشــداری است که 
اقتصاددانان چندی پیش در قبال رویابافی‌های 
بدون پشــتوانه اقتصادی پس از آشتی تهران- 

ریاض می‌دادند. 
 مســعود دانشــمند، اقتصاددان و عضو اتاق 
بازرگانی یکی از همان‌ اقتصاددانان است که آن 
زمان با تاکید بر اینکه رابطه با عربســتان معجزه 
نمی‌کند و نباید آن را بزرگنمایی کرد، تصریح کرد: 
»همه مذاکرات و صلح و توافق شــرط‌های لازم 
هستند؛ شرط کافی این است که ایران مشکلات 
خود را با جامعه جهانی حل کنــد. از جمله این 
مشکلات مسئله FATF است که باید حل شود، 
باید مسئله نظام بانکی و سوئیفت بانکی نیز حل 

شود.«
در همین راستا، علی بیگدلی، تحلیلگر مسائل 
بین‌الملل اخیرا در گفت‌وگویی با فرارو به موانع 
کســب امتیازات و دســتاوردهای اقتصادی از 
گشایش‌های سیاسی اشاره کرده و توضیح داده: 
»مدتی پیش مقام‌های عربســتانی برای ایجاد 
روابط تجاری و سرمایه‌گذاری با ایران ابراز تمایل 
کردند، اما چنین سخنانی چندان رنگ واقعیت 
نمی‌پذیرد، چون ایران هنوز عضو FATF نشده و 
تحریم‌های آمریکا و اختلالات شبکه بانکی نیز به 
قوت خود باقی است؛ بنابراین عربستان نمی‌تواند 
موانع را دور بزند و اتفاقات شگفت‌انگیزی در روابط 

دو کشور رخ دهد.«

 سریلانکا، بانک عراقی و  قس علی هذا
اخباری که از گوشه و کنار می‌رسد، شاهدی بر 
این ادعاهاست؛ اخباری که نشان می‌دهد همزمان 
با فتوحات دیپلماتیک دولت، موانع اقتصادی به 
قوت خود باقی است. از جمله اظهارات دیروز مجید 
چنگی، مدیرعامل شرکت ملی گاز که تایید کرد 
وزارت برق عراق، مطالبات گازی ایران را پرداخت 
کرده و اکنون بدهی گازی عراق به ایران صفر است، 
اما مشکل انتقال وجه از بانک TBI عراق به ایران 
است که باعث شده مطالبات گازی ایران در بانک 

عراقی مسدود بماند!
عراق برای ایران در حال حاضر کشور دوست و 
برادری است که حتی واسطه حل و فصل اختلافات 
تهران با برخی کشورهای منطقه همچون عربستان 
و مصر نیز می‌شود اما این ســطح از دوستی نیز 

ضامن وصول مطالبات ایران از آن نیست.
نمونه دیگر خبر جدید از سریلانکاست که 250 
میلیون دلار از سال 2012 به ایران بدهکار است. 
در دولت قبل قرار شد سریلانکا این بدهی را طی 
48 ماه و با ارسال ماهانه معادل پنج میلیون دلار 
چای به ایران تسویه کند که این توافق عملی نشد. 
خبرگزاری رویترز اما شنبه هفته جاری خبر داد 
که سریلانکا قرار است از ماه آینده ارسال چای به 
ایران را آغاز کند؛ با این تفاوت ممکن است به جای 
ماهی پنج میلیــون دلار، ماهانه دو میلیون دلار 

چای به ایران بدهد. 

نه تنها طلب از عراق و ســریلانکا، بلکه سایر 
مطالبات ایران از دیگر کشورها نیز همین سرنوشت 
را دارند؛ قابل وصول به صورت ارزی نیســتند و 
در بهترین حالت در قالب طــرح »نفت در برابر 
غذا« می‌توان آنها را وصول کرد چراکه حتی اگر 
تحریم‌ها نیز برداشته شوند، FATF به اعضای 
خود که قریب به 190 کشــور هســتند، اجازه 
ارتباطات مالی و بانکی با اعضای لیســت سیاه را 

نمی‌دهد. 

 اصولگرایان و رنگی که ممکن است 
عوض شود

در چنین وضعیتی، سر و صداهای تبلیغاتی 
و رســانه‌ای مبنی بر منافع اقتصادی سفرهای 
دیپلماتیک رنــگ می‌بازند و این ســوال طرح 
می‌شــود که آیا دولت و مجموعــه حاکمیت در 
کنار سفرها و توافقات سیاسی، چاره‌ای برای رفع 
موانع بر سر راه مواهب اقتصادی این توافقات نیز 

اندیشیده‌اند؟
اگر در یک فرض نزدیک به محال، برجام احیا 
شــود یا توافق موقتی صورت گیرد که اندکی بر 
مراودات مالی ایران آسان بگیرد و سطح دسترسی‌ 
به بانک‌های جهانی را برای ایران تســهیل کند، 
ایران درباره  لوایح FATF چه تصمیمی خواهد 

گرفت؟
آیا این لوایح کماکان معطــل خواهند ماند 
و معبری که باز شــده را مســدود خواهند کرد؟ 
ممکن است پاسخ به این سوال منفی باشد؛ چراکه 
اصولگرایانی که روزی برجام را آتش می‌زدند، امروز 
خود درصدد احیای آن هستند، با اروپا و آمریکا 
زندانی مبادله می‌کنند و مذاکراتی نیز در پشت 
پرده دارند. آنها که روزی ســفارت عربستان را به 
بهانه اعدام شیخ شیعه درنوردیدند، امروز تابلوی 
شیخ نمر را پایین کشیدند. چنین اصولگرایانی 
 FATF ممکن است یک روز بالاخره  درباره لوایح
هم رنگ عوض کنند؛ هرچند که تــا امروز آن را 

خیانت به سپاه و جبهه مقاومت می‌خوانند. 
در حال حاضر اما تحریم‌ها و قرارگیری ایران 
در لیست سیاه نهاد FATA، ایران را در شرایطی 
قرار داده که بدون دسترسی به سیستم گسترده 
بانکی جهان، در وضعیتی پیش از اختراع پول به 
سر می‌برد و امکان استفاده از ظرفیتش بر جذب 
ســرمایه‌گذاری‌های خارجــی و همکاری‌های 
اقتصادی را نــدارد؛ از این رو هر نــوع رویابافی 
اقتصادی برای ایران با چالش جدی رو به روست. 

بدون FATF وعده‌های اقتصادی دولت در سفرهای دیپلماتیک چه سرنوشتی خواهند داشت؟

رویابافی ذیل لیست سیاه
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محبوبه ولی

روی موج کوتاه

 مجید چنگی، مدیرعامل شرکت 
ملی گاز تایید کرد وزارت برق عراق، 

مطالبات گازی ایران را پرداخت 
کرده و اکنون بدهی گازی عراق به 
ایران صفر است اما مشکل انتقال 

وجه از بانک TBI عراق به ایران 
است که باعث شده مطالبات گازی 
ایران در بانک عراقی مسدود بماند!

آنها که روزی سفارت عربستان را به 
بهانه اعدام شیخ شیعه درنوردیدند، 

امروز تابلوی شیخ نمر را پایین 
کشیدند. چنین اصولگرایانی ممکن 

است یک روز بالاخره  درباره لوایح 
FATF هم رنگ عوض کنند؛ هرچند 

که تا امروز آن را خیانت به سپاه و 
جبهه مقاومت می‌خوانند

عضو کمیسیون سیاست خارجی و امنیت ملی مجلس با اشاره به جمع‌آوری بیش از 80 
امضا برای استیضاح وزیر کشور، گفت: وزیر کشور از یک معاون سیاسی که کار اشتباهی 
می‌کند، دفاع می‌کند؛ هیأت رئیسه مجلس بر اساس آیین‌نامه داخلی باید از کیان مجلس 

دفاع کند؛ استیضاح به شما تحویل داده شده، چرا این استیضاح اعلام وصول نمی‌شود.
جلیل رحیمی جهان‌آبادی در نشست علنی دیروز مجلس خطاب به رئیس مجلس 
ادامه داد: وزیر کشور از جلسه غیرعلنی مجلس بیرون رفته، بعد می‌گوید که هیچ قولی 
نداده‌ام، آن مهلتی که حضرت عالی دادید و خواسته‌ای که نمایندگان داشته‌اند، یعنی 
هیچ! بنده خودم را عرض می‌کنم با هیچ استاندار و شخص وزیر کشور تا پایان نمایندگی 

مجلس نشستی نخواهیم داشت.
رحیمی جهان آبادی خطاب به قالیباف تاکید کرد: استیضاح وزیر کشور باید اعلام 

وصول شود یا وزیر به تعهد و قولی که به شما داده و تاریخی که شما تعیین کردید، عمل 
کند. رئیس مجلس در واکنش به این مطالبه نمایندگان گفت: آقای وحیدی پذیرفت که 
معاون سیاسی وزارت کشور خطا کرده و بر همین اساس وزیر کشور بند ۲، ۴، ۶ و ۷ ابلاغیه 

اخیر معاونت سیاسی را لغو کرد. 
قالیباف ادامه داد: وزیر کشور خواستند تا اجازه دهیم فرصت یکی دو هفته ای داده 
شود که جایگزین ایشان )معاون سیاسی وزارت کشور( مشخص شود. من همین نکته را 
خدمت رئیس جمهور هم گفتم که دوستان )نمایندگان( اصرار بر استیضاح دارند و این 
حق نمایندگان است. اخطار نمایندگان هم درست است و بنده باید طبق آیین نامه داخلی 

مجلس طرح استیضاح را اعلام وصول کنم.
وی افزود: وزیر کشــور قول داد که این موضوع را پیگیری می‌کند و چون ستادهای 

انتخابات استارت خورده، از نمایندگان برای این مسئله فرصت خواست. همچنین از 
دوستان خواهش می‌کنم این موضوع )طرح استیضاح( را مطرح نکنند چون هر روز یک 

بحث جدید به وجود آمده و موضوعات حاشیهای ایجاد می‌شود.

ادامه چالش دولت و مجلس بر سر وزیر کشور؛

چرا قالیباف استیضاح وحیدی را اعلام وصول نمی‌کند؟

گزارش

وضع قانون توسط نهاد‌هایی غیر از مجلس اخیرا پررنگ شــده است؛ اقدامی که 
اســتقلال و قدرت قانونی مجلس را نادیده می‌گیرد و موجب اخــال هایی در روند 
قانون‌گذاری می‌شود. مشخصا شورای عالی انقلاب فرهنگی اخیرا اقدام به قانون‌گذاری 
درباره نظارت بر شبکه نمایش خانگی کرده که به باور حقوق‌دانان از وظایف این نهاد 
نیســت و مجلس باید در این زمینه نظر بدهد. دیوان عدالت اداری نیز در پی افزایش 
اقدامات نهاد‌های مختلف برای قانون‌گذاری به موضوع ورود کرده و تنها مجلس را نهاد 

قانون‌گذار اعلام کرده است.
به گزارش انتخاب، علی نجفی‌توانــا، حقوقدان، درباره مداخلــه نهاد‌های موازی 
مجلس برای قانون‌گذاری گفت: از یک دوره مجمع تشخیص به جای حکمیت، شروع به 
قانون‌گذاری کرد که بر خلاف اصول قانون اساسی است و چنین قوانینی در کشوری که 
مجلس دارد، باید مورد تذکر قرار گیرد و از اجرای چنین قوانینی جلوگیری شود. نهاد دوم 

شورای نگهبان است که در انتخابات اخیر با ارائه برخی مصادیق پا به دایره قانون‌گذاری 
گذاشــت در حالی که حق قانون‌گذاری ندارد و صرفا می‌تواند به تفسیر بررسی قانون 

بپردازد.
وی افزود: از دیگر نهاد‌ها شورای عالی انقلاب فرهنگی است که بعضا دیده شده در 
چارچوب تعیین مصادیق، وارد قانون‌گذاری می‌شود و قوانینی در خصوص مسائل هنری 
و فرهنگی تصویب کرده‌ است. شورای عالی فضای مجازی نیز چنین اقداماتی داشته است. 

این نهاد‌ها نباید در قانون مداخله کنند.
نجفی‌توانا سپس درباره تقابل با قانون‌گذاری نها‌دهای موازی مجلس اشاره کرد: در 
این فرآیند ما به حدی با افراط مواجه شده‌ایم که در نهایت دیوان عدالت به موضوع ورود 
کرد و به صراحت امر قانون‌گذاری را در صلاحیت این نوع شورا‌ها و نهاد‌ها ندانست و با این 
اقدام شجاعانه مطرح کرد که در اجرای قانون این نهاد‌ها فقط می‌توانند بخشنامه صادر 
کنند. جالب اینجاست که یکی از وظایف شورا نگهبان برخورد با تفسیر قانون در خارج از 

خانه ملت است اما خودش قانون تعیین می‌کند.
نجفی‌توانا با تاکید بر اینکه قوه قضاییه قانونا می‌تواند در مواجهه با این کارها برخورد 
کند، تصریح کرد: مجلس باید وارد چالش با این نهادها شود؛ این اخلال در وظایف قوه 

مقننه باعث می‌شود که اداره کشور مشکل‌تر گردد و حقوق مردم ضایع شود.

نجفی‌توانا درباره نهادهای موازی مجلس:

قانون‌گذاری در صلاحیت شورای انقلاب فرهنگی نیست

گفت وگو


